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ひこね市議会だより 第163号2

９月定例会　議案の審議結果 会期︓９月４日（月）～10月12日（木）

■全員賛成で可決等した議案等

■議会に提出された報告

■賛否が分かれた議案  （〇︓賛成　　●︓反対　　欠︓欠席　　―︓議長）

９月定例会の
結果

　10月12日（木）に閉会した９月定例会の結果についてお知らせします。
　予算関係７件、決算関係４件、条例関係５件、その他議案４件を審査
し、原案のとおり可決、認定し、諮問４件を適当と認めました。
　また、委員会議案１件、意見書１件を可決、請願１件を不採択としま
した。

9 月 定 例 会 の 結 果
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可決
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議 案

請 願

意見書

令和５年度（2023年度）彦根市一般
会計補正予算（第5号）
指定管理者の指定期間の変更につき
議決を求めることについて
令和４年度（2022年度）彦根市各会計歳入
歳出決算につき認定を求めることについて
「インボイス制度の抜本的な見直しを求める意
見書」を政府に送付することを求める請願書
子どもの医療費助成拡充に伴う財政
負担に関する意見書案

● ● 〇 〇 〇 〇 〇 〇 欠 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 － 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

● ● 〇 〇 〇 〇 〇 〇 欠 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 － 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

● ● 〇 〇 〇 〇 〇 〇 欠 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 － 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

〇 〇 〇 ● 〇 ● 〇 ● ● ● ● ● ● ● ● ● － ● ● ● ● ● ● ●

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 欠 ● 〇 〇 〇 〇 〇 〇 － 〇 〇 〇 〇 〇 ● ●

項目 番号 件　　　　　名
64
65
66
67

68

69
70
71
72
73
74
75
76
77
79
80
81
4

2～5

15
16
17
18
19
20～23
24
25
26

令和５年度（2023年度）彦根市一般会計補正予算（第４号）
令和５年度（2023年度）彦根市国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）
令和５年度（2023年度）彦根市農業集落排水事業特別会計補正予算（第１号）
令和５年度（2023年度）彦根市介護保険事業特別会計補正予算（第１号)
彦根市行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律に基づく個人番号の利用およ
び特定個人情報の提供に関する条例の一部を改正する条例案
彦根市子どもに係る医療費の助成に関する条例の一部を改正する条例案
彦根市特定教育・保育施設および特定地域型保育事業の運営に関する基準を定める条例の一部を改正する条例案
彦根市火災予防条例の一部を改正する条例案
彦根市西地区公民館の指定管理者の指定につき議決を求めることについて
財産の取得につき議決を求めることについて
和解および損害賠償の額の決定につき議決を求めることについて
令和４年度（2022年度）彦根市病院事業会計の決算につき認定を求めることについて
令和４年度（2022年度）彦根市水道事業会計の決算につき認定を求めることについて
令和４年度（2022年度）彦根市下水道事業会計の決算につき認定を求めることについて
令和５年度（2023年度）彦根市国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）
令和５年度（2023年度）彦根市農業集落排水事業特別会計補正予算（第２号）
彦根市国民健康保険条例の一部を改正する条例案
彦根市議会議員の請負の状況の公表に関する条例案
人権擁護委員の候補者の推薦につき意見を求めることについて

議 案

委員会議案
諮 問

項目 番号 件　　　　　名
損害賠償の額の決定について
令和４年度（2022年度）一般財団法人彦根市事業公社の決算状況について
第35期彦根総合地方卸売市場株式会社の決算状況について
第26期株式会社夢京橋の決算状況について
第20期株式会社四番町スクエアの決算状況について
市の債権の放棄について
令和４年度（2022年度）主要な施策の成果、事務報告書および基金運用状況報告書について
令和４年度（2022年度）彦根市の健全化判断比率等について
損害賠償の額の決定および和解について

報 告
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の 結 果例定月９ 会

このような討論がありました
討論の対象議案　議案第78号　令和５年度（2023年度）彦根市一般会計補正予算（第５号）
　　　　　　　　議案第82号　指定管理者の指定期間の変更につき議決を求めることについて

指定管理料の面からもひこね市文化
プラザで働く方や利用者に迷惑をか
けずに、また市民の文化の拠点とい
う面もしっかり捉え、市民の立場に
立ち、利用者の意見等も十分踏まえ
調査研究をするということには賛
成。

賛成

討論の対象議案　議案第82号　指定管理者の指定期間の変更につき議決を求めることについて

多くの市民利用があ
るメッセホール棟を
一民間事業者に貸し
出すことの意味合い
を検討し、質疑答弁
に基づく疑問点５点
を検討し、来年６月
議会までには結果報
告をすることを条件
に賛成。

賛成

反対

映画関連企業の誘致
にもつながる専門職
大学吉田学園のメッ
セホール棟での開校
を検討するだけでな
く、現在の利用団体
等との話し合いを前
向きに行うための期
間であるとも理解す
るため賛成。

賛成

施設のあり方を含め
た調査研究および、
当該賃借料にまつわ
る諸問題の整理等を
行う際に彦根市民・
文化団体などの意
見・要望等を聞き、
並行して効率的かつ
利用者に不便がない
ように協議、検討し
ていく意向であるた
め賛成。

賛成

ひこね市文化プラザはあくまで市民
のための施設であり、市民に丁寧な
説明から始めることをせず、一企業
の吉田学園に貸すようなことは、一
時的でも許されるものではないこと
から反対。

反対

討論の対象議案　意見書案第１号　子どもの医療費助成拡充に伴う財政負担に関する意見書案

県では今後、自由度の高い交付金を
出され、知事は国に対し全国一律の
福祉医療制度の創設を引き続き要望
される。また、国の異次元の少子化
対策も今後具体化・推進されてい
く。
こうした動向を注視し見守っていく
必要があるため反対。

賛成

知事が県内のどこに住んでいても等
しく医療サービスを受けられる仕組
みが望ましいと発言されている。同
時に、この意見書は地方自治体が行
う医療費助成について、国が財政支
援をするよう強く働きかけることを
求めている内容であるため賛成。

反対

討論の対象議案　議案第83号　令和４年度（2022年度）彦根市各会計歳入歳出決算につき認定を求めることについて

自主財源確保が課題であるにも関わらず、自主財源を増やしうる事業が減らされ、同和対策事業特別
措置法が廃止されているにも関わらず、同和問題に多くの予算が計上されているため反対。

賛成

討論の対象議案　請願第４号　「インボイス制度の抜本的な見直しを求める意見書」を政府に送付することを求める請願書

インボイス制度導入は、小規模事業者やフリーランスに増税か、取引からの排除かという二者択一を
迫るものである。そのためインボイス制度の抜本的な見直しを求める意見書に賛成。


